

Valtuutettu Hannu Holopaisen ynnä muiden valtuustoaloite Hammaslahden Sintson luontopolun rakentamisesta esteettömäksi

KV 28.09.2020 § 96

Valtuutettu Hannu Holopainen jätti 28.9.2020 kaupunginvaltuuston puheenjohtajalle valtuustoaloitteen Hammaslahden Sintson luontopolun rakentamisesta esteettömäksi.

Valtuustoaloitteen olivat allekirjoittaneet myös Hannes Rossi, Heino Rätty, Matti Pesonen, Eero Hirvonen, Satu-Sisko Eloranta, Jukka Hirvonen, Ari Tielinen ja Mari Ojalampi.

Päätös:

Lähetettiin kaupunginhallituksen valmisteltavaksi.

KRAKLIK 25.05.2021 § 87
348/00.02.00.03/2020

Kaupunginhallitus päätti kokouksessaan 5.10.2020 lähettää asian kulttuuri- ja liikuntalautakunnan ja kaupunkiympäristön valmisteltavaksi.

Valtuustoalueessa esitetään, että Hammaslahden Sintson luontopolku olisi helposti muutettavissa esteettömäksi poluksi, jonka voisi kiertää vaikka rullatuolilla kulkeva ihminen. Aloitteen mukaan Hammaslahden taajamassa on esimerkiksi myös useita asumispalveluyksiköitä, joiden asukkaille polku olisi hyvä luontokohde. Aloitteessa pohditaan myös mahdollisuutta rahoituksen hakemiseen Ympäristöministeriöltä.

Vastaus valtuustoaloitteeseen

Hammaslahdessa sijaitsevan Sintson alueen Sintsonlampea on kuivatettu 1760 -luvulla kyläläisten toimesta lisäviljelyalueeksi. Vedenpinnan laskun seurauksena avoveden alue on kasvanut umpeen ja tarjoaa nykyisellään paikallisille asukkaille suosituksen virkistysalueen, jossa on laajoja luhta-alueita, runsaasti linnustoa ja luonnonmarjoja. Maakuntakaavassa ja asemakaavassa kyseinen Sintson alue on luonnonsuojelualuetta.

Vuosina 2011-2012 on alueelle tehty lintulajiselvitystä, tutkittu kasvillisuutta, elinympäristöjä sekä ihmistoiminnan jälkiä. Alueen luonnontilaisuus ja arvokkaimpien osien säilyminen on turvattu suojelutoimenpitein, mikä mahdollistaa kevyesti rakennettavat virkistyskäyttörakenteet.

Sintson alueelle on tehty 1.4.2015 - 31.12.2015 Joensuun kaupungin maaseutualueiden taajamien yleisilmeen kohentamishankkeena Sintson kosteikon polkureitti ja tarkkailulava (leaderhanke) sekä infotaulu. Hankkeen yhteydessä on Pohjois-Karjalan ELY-keskus antanut lausunnon jonka yhteenvedossa todetaan, että luontopolun rakentaminen on kannatettava hanke asukkaiden virkistys- ja opetuskäytön kannalta (Sintson esite).

Luontopolulle meno on opastettu Haavanpääntien kautta, mutta käytännössä alueelle mennään myös Sorsalantien kautta, jolloin reitin kokonaispituudeksi tulee noin 1,2 km. Pysäköintialuetta ei ole tällä hetkellä polun kummassakaan päässä. Polun rakentamisen yhteydessä Haavanpääntien puolelta lähtevälle polulle on rakennettu vetisille kohdille pitkospuuosuuksia, mutta suurin osa luontopolusta seuraa maastossa olevia luontaisia polkuja. Polku kulkee arvokkaan lehtokorven läpi, jossa on korpjuotteja.

Haavanpääntieltä lähtevä polku kulkee lintujen tarkkailulavalle saakka arvokkaan, uhanalaisen elinympäristön kautta. Pitkospuurakennelmien ja luontoarvojen säästämisen perusteella järkevämpää olisi rakentaa esteetön yhteys tarkkailulavalle Sorsalantien kautta, josta nykyiselläänkin kuljetaan polkuja pitkin Sintson alueelle.

Sorsalantien kautta suunniteltava esteetön polku voitaisiin rakentaa rakentamattoman Sorsalantien kohdalle, jolloin polun pituudeksi tulee 510 metriä (reitti A) tai sitten polku suunnitellaan asemakaavassa olevien puistoaluiden (reitti B) kautta, jolloin pituudeksi tulee 570 metriä. Molemmissa vaihtoehdoissa polkua on rakennettava noin 200-250 metriä Sintson kuivatetun lammen ranta-alueilla, joka on asemakaavamerkinnällä MY-1 aluetta. MY-1 kaavamerkintä tarkoittaa maa- ja metsätalousaluetta jolla on erityisiä luontoarvoja. Puistoalueilla on asemakaavassa VL merkintä.

Rakennettava esteetön polku olisi noin 1,8 m leveä ja rakennekerroksen paksuus olisi noin 20 cm. Etenkin MY-1 alueella (ranta-alue) polku sijoitettaisiin siten, että puuston poistoa ja maanleikkauksia vältettäisiin mahdollisimman paljon. Kulutuskerros olisi tiivistettyä kivituhkaa. Polun alkupäähän on suunniteltava pieni kolmen - neljän auton murskepintainen pysäköintialue, jonka rakennekerrokset olisivat noin 80 cm. Tarkkailulavan läheisyyteen olisi lisättävä samalla esteetön pöytäpenkki ja roska-astia.

Esteettömän luontopolun ja pysäköintialueen rakentamis- ja suunnittelukulut ovat noin 18 000 €.

Rakentamiseen voidaan käyttää Hammaslahden maakaatopaikalla olevia läjitettyjä kiviaineksia, soraa ym. Kierrätettävillä, olemassa olevilla kivaineuksilla ei välttämättä ole kustannusvaikutusta (kuormaus/ kuljetus), mutta kierrätysmateriaalien käyttö säästää luonnonvaroja.

Esteettömän luontopolun rakentamista ei ole ajoitettu kaupunkirakennepalveluiden investointiohjelmaan. Rakentamisen aikataulu riippuu liikuntapaikkahankkeiden vuosittaisista investointimäärärahoista sekä muiden vastaavien hankkeiden toteuttamisjärjestyksestä. Lisäksi ennen rakentamista tulee selvittää luontopolun kunnostus- ja ylläpitovastuutaho, kuten esimerkiksi kolmannen sektorin hyödyntäminen. Kaupungin käsityksen mukaan tällä hetkellä ei ole käynnissä sellaisia valtion rahoitushakua, joista olisi mahdollista saada avustusta Sintson luontopolun kehittämiseen. On mahdollista, että tulevaisuudessa avautuu rahoitushakua, joita voisi hyödyntää tässä hankkeessa, joten kaupunki seuraa mahdollisten uusien rahoitushakujen tilannetta.

Valmistelija: viherrakennuttaja Hannu T Holopainen/AV

Kaupunkiympäristöjohtajan päätösehdotus:

Kaupunkirakennelautakunta päättää esittää kaupunginhallitukselle edellä olevan vastauksen antamista Hannu Holopaisen ynnä muiden tekemään valtuustoaloitteeseen Sintson luontopolun rakentamisesta esteettömäksi.

Päätös:

Hyväksyttiin yksimielisesti.